

Mieszkańcy ul. Chrobrego

Bukowiec 22.05.2020

Bukowiec

Urząd Gminy

Radosław Wiktor Agaciak

Wójt Gminy Brójce

My Mieszkańcy oraz uczestnicy drogi ul. Chrobrego zwracamy się z prośbą o wymianę nawierzchni na asfaltową. Droga w obecnym stanie, uniemożliwia nam korzystanie z niej, w sposób nie narażający nas na ponoszenie dodatkowych kosztów z tytułu eksploatacji opon samochodowych, rowerowych, oraz pozbawia nasze rodzinny komfortu życia związanego z kurzem i zapyleniem, przez powodujące go przejeżdżające samochody... wnika on do naszych domów oraz jest uciążliwy podczas spacerów i korzystania z własnych podwórek.

Po każdym okresie zimowo wiosennym droga jest w stanie fatalnym. Obecnie droga po interwencji służb gminnych jest w stanie nie nadającym się do użytkowania. Została wysypana tłuczeniem o gramaturze często sięgającej 6-7 cm na wysokość powierzchniową, wręcz nikczemnie małą (około 1-2 cm) który podczas panującej suszy nie ma możliwości samoistnego zagęszczenia się, bez pomocy ciężkiego sprzętu drogowego, za którego pracę wykonują nasze samochody. Argumenty podnoszone przez Pana pracowników, które rzekomo kolidują z wykonaniem u nas drogi asfaltowej, są związane z wykonaniem sieci wodno-kanalizacyjnej. Nie ma to jednak nic wspólnego z prawdą, ponieważ żadne z gospodarstw domowych na naszej ulicy nie wyraziło chęci przyłączenia się do niej. Ponadto podkreślamy że plany wykonania sieci kanalizacyjnej (mimo braku jakichkolwiek uzgodnień na chęć przyłączenie się na innych na osiedlach) nie uniemożliwiły ogłoszenia przetargu, oraz wykonania dużej sieci asfaltowych dróg gminnych na sąsiednim osiedlu.

Niniejszym prosimy o potraktowanie niniejszego wniosku, jako deklarację o wspólnym odstąpieniu mieszkańców ul. Bolesława Chrobrego od udostępnionej przez Urząd Gminy Brójce, możliwości przyłączenia się do sieci kanalizacyjnej, pod rygorem wykonania przez Gminę drogi asfaltowej. Powyższe zobowiązanie nie ma zastosowania przy wykonaniu nawierzchniowego utwardzania.

Dlatego też bardzo prosimy o potraktowanie nas równo z innymi oraz podjęcie wszelkich starań by poprawić komfort i bezpieczeństwo korzystania z drogi, która jest naszym jedynym dojazdem do szkół czy pracy oraz czynności związanych z rekreacją naszych dzieci i wnuków.